



Nr. 2796/20.03.2025

RASPUNS CLARIFICARE

În urma solicitării de clarificări transmise prin e-mail în data de 19.03.2025, referitor la achiziția publică- cumparare directa, avand ca obiect livrare de carburanti la pompa, pe baza de carduri- anunț de publicitate nr. 2561/ 17.03.2025, publicat pe site-ul TNRS, formulăm următoarele raspunsuri:

Întrebarea nr. 1

Pretul pe litru ramane fix pe toata durata contractului iar daca se modifica cum se modifica?

Răspuns întrebarea nr.1

Datorita faptului ca pretul carburantilor este determinat de fluctuatiile pietei specifice, fluctuatii care nu se pot supune nici unei periodicitati si nu pot fi cuprinse intr-o formula de calcul, se accepta, ca pretul actualizat este pretul cu amanuntul al carburantilor la pompa practicat de ofertant in momentul alimentarii.

Întrebarea nr. 2

Exista anunțul publicat si pe SEAP, sau faceti achizitie directa?

Răspuns întrebarea nr.2

În anunțul de publicitate nr. 2561/ 17.03.2025, este menționat tipul de achiziție, acesta fiind in conformitate cu art. 7 alin 5 din Legea 98/2016, achizitie directa

Întrebarea nr. 3

Pretul ofertat va fi pretul total al contractului?





Răspuns întrebarea nr.3

Prețul ofertat reprezintă valoarea maximă a bunurilor, pe care le vom achiziționa, în baza cardurilor, în perioada de valabilitate a contractului, dar fără a fi ținute să garantăm consumarea valorii respective, iar în cazul depășirii acesteia se pot încheia acte adiționale.

Presedinte comisie evaluare

Daniel Gheorghita

